
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/1 10

Oggetto: Servizio di riconfinamento dei limiti di proprietà demaniale delle opere idrauliche di

seconda categoria del fiume Tirso – (Servizio di piena 2020). CIG: ZF32E8210A – CUP:

E98C20000220002 Importo servizio a base d’asta € 37.415,75 – Oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso d’asta € 2.500,00. Capitolo/posizione finanziaria SC04.0339 – UPB

S04.03.003 – CdR 00.08.01.32. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a

contrarre – Affidamento diretto.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3) e le relative norme di

attuazione;

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA la L.R. 12.03.2020, n. 10, recante “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la L.R. 12.03.2020, n. 11, recante “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e s.m.i.;

VISTA la L.R. 13.03.2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/2 10

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CEe 2004/18/CE»”, per le

parti ancora in vigore;

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7

luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il R.D. 09.12.1937, n. 2669, recante “Regolamento sulla tutela di opere idrauliche di 1ª e 2ª

categoria e delle opere di bonifica.”;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 45 del 05.08.2010, con il quale è

stata approvata la Direttiva Assessoriale concernente l’organizzazione del “Servizio di

Piena e Intervento Idraulico” e del “Presidio territoriale”;

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 3 (Prot. n. 4144) del 18.09.2020, con il

quale è stato approvato il programma degli interventi sul servizio di piena e intervento

idraulico per l’anno 2020, ai sensi del D.A.LL.PP. n. 45/2010, proposto dal Servizio del

Genio civile di Oristano, a valere sui fondi stanziati per gli anni 2020 e 2021 sui capitoli

SC04.0339 (€ 950.000,00 – spese correnti (€ 50.000 esigibilità 2020 + € 900.000 esigibilità

2021)) e SC04.0391 (€ 1.000.000 – spese di investimento (€ 1.000.000 esigibilità 2021));

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/3 10

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi programmati con il suddetto Decreto Assessoriale n. 3 è

ricompreso il Riconfinamento dei limiti di proprietà demaniale delle opere idrauliche di II

, per un importo di € 95.000,00, (di cui € 50.000,00 esigibilità 2020categoria del fiume Tirso

e € 45.000,00 esigibilità 2021), consistente nel  “Servizio tecnico per l’attività di

riconfinamento dei limiti di proprietà demaniale delle opere idrauliche di II categoria del

fiume Tirso, finalizzata al ripristino dei confini demaniali e alla loro individuazione sul

territorio mediante punti di riferimento stabili e di facile individuazione, comprendente le

acquisizioni dei dati catastali, le attività di rilievo, il posizionamento dei cippi di confine e le

altre attività di supporto necessarie al riconfinamento (prosecuzione/completamento delle

, da eseguire mediante affidamento diretto diattività eseguite nelle precedenti annualità)."

servizio tecnico esterno a soggetti qualificati (1° intervento in appalto 2020 - 2° intervento

in appalto 2021);

VISTI gli stanziamenti, in conto competenza, allocati nel bilancio regionale 2020 e 2021 sul

capitolo identificato con la posizione finanziaria SC04.0339 “Spese per l'acquisizione di

servizi inerenti l'esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda e terza categoria

e per il servizio di piena (art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n.

2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5)

(spesa obbligatoria)” – UPB - S04.03.003 “Tutela e difesa del suolo - Spese correnti”; e

che tale posizione finanziaria è associata al centro di responsabilità 00.08.01.32

corrispondente con il Servizio del Genio civile di Oristano;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio del Genio civile n. 1780/28137 del 05.10.2020,

con la quale, tra l’altro, sono stati conferiti i seguenti incarichi per il servizio in argomento:

- Direttore dell’esecuzione del contratto: geom. Stefano Urru;

- Responsabile di progetto: ing. Stefano Piga;

- collaboratore RP per supporto amministrativo/tecnico: Carmela Frongia;

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/4 10

1.  

VISTO il progetto esecutivo del Servizio di riconfinamento dei limiti di proprietà demaniale delle

 – (Servizio di piena 2020), redattoopere idrauliche di seconda categoria del fiume Tirso

dal Servizio del Genio civile di Oristano in data Settembre 2020, a firma del geom. Stefano

Urru, dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 37.415,75 per servizio a misura a

base d’asta, € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,   €

8.781,47 per I.V.A. 22%, € 798,32 per incentivo per la progettazione e € 504,46 per

coperture assicurative, ANAC, imprevisti, composto dei seguenti elaborati di progetto:

A. Relazione illustrativa;

B. Disciplinare di attuazione;

C. Analisi dei prezzi;

D. Elenco dei prezzi;

E. Computo metrico estimativo;

F. Oneri sicurezza;

G. Programma dell'esecuzione;

Tav. n. 1 Stralcio C.T.R.;

DATO ATTO che in data mercoledì 30.09.2020, tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT, è stata

avviata la procedura in argomento mediante richiesta di informazioni (  del 02.10.2020RDI)

recante il numero di protocollo 27969, rivolta a cinque fornitori iscritti e abilitati a operare

nel CAT Sardegna nella predetta categoria merceologica AP30AA22 - SERVIZI SPECIALI

- SERVIZI TECNICI E CATASTALI - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a €

 (previa estrazione di tutti gli operatori iscritti alla categoria di interesse e40.000,00

eliminazione di tutti gli operatori ad eccezione dei cinque destinatari della RdI) – con la

quale sono stati invitati a presentare offerta per l’affidamento del servizio in oggetto entro i

termini indicati nella RdI a sistema delle ore 10.00 del giorno mercoledì 07.10.2020, i sotto

elencati operatori:

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/5 10

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

Geo’s Team Sistemi Territoriali Studio Associato, Via Emilio Lussu, snc – 09170

Oristano;

Geom. Isu Salvatore, Piazza Dante, 5 – 07090 Milis (OR);

Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù, Via Puccini, 13 – 09096 Santa Giusta

(OR);

Studio Tecnico geom. Piras Gianluca, Via Vittorio Emanuele, 29 – 09099 Uras (OR);

Studio Tecnico geom. Vincenzo Pier Luigi Urru, Via Vittorio Emanuele II, 36 – 09170

Oristano;

VISTO il Verbale apertura preventivi del 07.10.2020, nel quale si dichiara che per il Servizio di

riconfinamento dei limiti di proprietà demaniale delle opere idrauliche di seconda categoria

 – (Servizio di piena 2020), il miglior prezzo risulta quello presentato dell’del fiume Tirso

operatore economico STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA BOVO E ORRÙ, Via

Puccini, 13 – 09096 SANTA GIUSTA (OR) – Codice fiscale/Partita I.V.A. 011 6127 095 2,

con il ribasso del 13,10%, e quindi per un prezzo netto di € 32.514,29, ritenuto congruo,

oltre a € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (totale importo

contrattuale € 35.014,29) + Cassa + I.V.A. 22%, come da preventivo acquisito al protocollo

generale dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici/Gco il 07.10.2020 al n. 28611.

Nello stesso verbale si stabilisce che si procederà ai controlli sul possesso dei requisiti

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati, in sede di presentazione di

preventivo, da parte dello Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù (regolarità

contributiva nei confronti della Cassa previdenziale mediante richiesta telematica sul sito di

categoria, verifica di eventuali annotazioni sull’operatore economico nel Casellario delle

imprese presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, ecc.);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/6 10

affidamento, è necessario determinare di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte;

RITENUTO - che ricorrono i presupposti legislativi per appaltare il Servizio di riconfinamento dei limiti di

 – (Servizioproprietà demaniale delle opere idrauliche di seconda categoria del fiume Tirso

di piena 2020) secondo la modalità prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.

18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti pubblici), mediante affidamento diretto, previa

consultazione di due o più operatori economici, individuati tramite l’elenco di operatori

economici iscritti al mercato elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT (Centro di

Acquisto Territoriale) – Centrale regionale di committenza, per la categoria merceologica in

appalto (AP30AA22 - SERVIZI SPECIALI - SERVIZI TECNICI E CATASTALI - Prima

);Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00

- che il ricorso all’affidamento diretto è motivato dall’importo del servizio, rientrante nei limiti

stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del nuovo codice dei contratti (“per affidamenti di

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

), e inoltre, considerata l’entità, l’urgenza econsultazione di due o più operatori economici”

la finalità dell’intervento, è coerente con il principio di tempestività, efficacia e

proporzionalità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che nel disciplinare di attuazione, inerente all’intervento, sono inseriti il fine che con il

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che tale

documento verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto;

ATTESO che il contratto verrà stipulato in forma privatistica, mediante lettera – contratto sottoscritta

anche dall’operatore economico in modalità elettronica, al fine del perfezionamento del

rapporto negoziale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ parte del D.Lgs. 50/2016;

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/7 10

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 è imputata al capitolo identificato con la posizione

finanziaria SC04.0339 – UPB S04.03.003 – CdR 00.08.01.32, Codice SIOPE: bilancio

10301, gestionale 1364 (Co.Ge. 3131364004 Servizi diversi) – codifica PCF (Piano dei

Conti Finanziario) Liv.5: U.1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi n.a.c.), del Bilancio regionale

anno finanziario 2020 (esigibilità 2020);

ACCERTATO - che in data 05.10.2020 l’Operatore economico ha reso la dichiarazione unica sostitutiva

di certificazione e di atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale ha

dichiarato il possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle procedure d’appalto,

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, comprensiva della dichiarazione di regolarità

contributiva;

- che nella fase di affidamento del servizio l’Operatore economico risulta in regola con i

versamenti contributivi, come da certificati di regolarità contributiva Inarcassa richiesti dell’

Amministrazione il 09.10.2020 per tutti i componenti dello Studio Associato di Ingegneria

Bovo e Orrù e rilasciati in pari data (Protocollo Inarcassa.1748918.09-10-202 per l’ing.

Cristiano Orrù e Protocollo Inarcassa.1749604.09-10-202 per l’ing. Christian Bovo);

- che non sussistono annotazioni sull’operatore economico nel Casellario delle imprese

presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC alla data del 08.10.2020;

- che lo Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù risulta  relativamentenon inadempiente

alla regolarità fiscale (verifica eseguita nella piattaforma Agenzia Entrate Riscossione in

data 08.10.2020).

Si procederà, inoltre, alla richiesta di casellario giudiziale alla Procura della Repubblica

presso il Tribunale di Oristano;

RITENUTO congruo il prezzo riportato nel preventivo trasmesso;

RITENUTO di dover procedere:

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/8 10

all'approvazione del progetto esecutivo;

all’adozione della determinazione a contrarre;

all’affidamento diretto del servizio all’operatore economico Studio Associato di

Ingegneria Bovo e Orrù, Via Puccini, 13 – 09096 Santa Giusta (OR) – Codice fiscale

/Partita I.V.A. 011 6127 095 2, per il prezzo complessivo di € 44.426,13, di cui €

32.514,29 per servizio a misura al netto del ribasso offerto pari al 13,10%, €

2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, € 1.400,57 per

CNPAIA 4% (su € 35.014,29) e € 8.011,27 per I.V.A. 22% (su € 36.414,86);

ATTESTATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241

/1990 e degli artt. 14 e/o 15 del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato

con D.G.R. n. 3/7 del 31.01.2014;

CONSIDERATO che le funzioni amministrative per l’adozione del presente provvedimento sono di

competenza del Direttore del Servizio, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 13 novembre1998 n.

31, e che con Decreto dell’Assessore regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma

della Regione n. 8000/22 del 08.03.2019 sono state conferite le funzioni di Direttore ad

interim del Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano, ora nuovamente Servizio del

Genio civile di Oristano, come ridenominato con Decreto dell’Assessore regionale dei

Lavori Pubblici n. 5 del 02.08.2019 (Prot. 2548/Gab), all’ing. Pietro Paolo Atzori;

DETERMINA

ART.1 E’ approvato il progetto esecutivo del Servizio di riconfinamento dei limiti di proprietà

 – (Servizio di pienademaniale delle opere idrauliche di seconda categoria del fiume Tirso

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

/9 10

2020), redatto dal Servizio del Genio civile di Oristano in data Settembre 2020 a firma del

geom. Stefano Urru, composto degli elaborati richiamati in premessa, che espone il

seguente quadro economico:

Servizi e oneri:

Servizio a misura a base d’asta                                    € 37.415,75

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €   2.500,00

Totale servizio in appalto                                                                   € 39.915,75

Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 22% su servizi e oneri sicurezza                            €   8.781,47

Incentivo funzioni tecniche                                            €      798,32

Coperture assicurative, ANAC, imprevisti                     €      504,46

Totale somme a disposizione                                                            € 10.084,25

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO                                         € 50.000,00

ART.2 Si procede a contrarre l’appalto del servizio suddetto secondo la modalità prevista dall’art.

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti pubblici),

mediante affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici,

individuati tramite l’elenco di operatori economici iscritti al mercato elettronico della

Regione Sardegna SardegnaCAT (Centro di Acquisto Territoriale) – Centrale regionale di

committenza, per la categoria merceologica in appalto (AP30AA22 - SERVIZI SPECIALI -

SERVIZI TECNICI E CATASTALI - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00

).

ART.3 Si procede, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del Servizio di riconfinamento dei limiti di proprietà

 – (Servizio di pienademaniale delle opere idrauliche di seconda categoria del fiume Tirso

2020) all’operatore economico Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù, Via Puccini, 13

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.32 - Servizio del Genio civile di Oristano

MARIA CARMELA FRONGIA - Siglatario
STEFANO PIGA - Siglatario /10 10

– 09096 Santa Giusta (OR) – Codice fiscale/Partita I.V.A. 011 6127 095 2, per il prezzo

complessivo di € 44.426,13, di cui € 32.514,29 per servizio a misura al netto del ribasso

offerto pari al 13,10%, € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,

€ 1.400,57 per CNPAIA 4% (su € 35.014,29) e € 8.011,27 per I.V.A. 22% (su € 36.414,86).

ART.4 - Nel disciplinare di attuazione, inerente all’intervento, sono inseriti il fine che con il

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che tale

documento verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto.

- Il contratto verrà stipulato in forma privatistica, mediante lettera – contratto sottoscritta

anche dall’operatore economico in modalità elettronica, al fine del perfezionamento del

rapporto negoziale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ parte del D.Lgs. 50/2016;

- La spesa complessiva di € 50.000,00 sarà imputata al capitolo/posizione finanziaria SC04.

0339 – UPB S04.03.003 – CdR 00.08.01.32 del Bilancio regionale 2020 (esigibilità 2020).

La presente determinazione verrà trasmessa alla Direzione generale dell’Assessorato regionale dei Lavori

Pubblici e all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici (rif. nota DG.LLPP. n. 402 del

19.01.2007, nota DG.LLPP. n. 25660 del 15.10.2002 e Gab.LLPP. n. 357 del 15.02.2007).

Determinazione n.1910  protocollo n. 29548  del 14/10/2020


		2020-10-14T18:00:56+0200
	Italia
	Firma Smart Card




